REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO À

GUARDA CIVIL MUNICIPAL (GCM) DE

SANTO ANDRÉ, PELO

RECONHECIMENTO INSTITUCIONAL

– CURSO DE OPERADOR DE

DRONES, REALIZADO PELA

ACADEMIA DE ENSINO, PESQUISA E

SEGURANÇA URBANA – AEPSU.

01ª SESSÃO ORDINÁRIA – 09H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE

FARDA”, que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena,

diariamente, foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e

cumprindo o nobre dever de garantir o bem-estar da população, pela brilhante atuação

operacional, profissionalismo exemplar e dedicação à segurança pública, honrando o lema

da corporação:

Apresento à elevada consideração desta Casa o presente VOTO DE APLAUSO à

Guarda Civil Municipal (GCM) de Santo André, em razão da participação e conclusão do

Curso de Operador de Aeronaves Remotamente Pilotadas (Drones), realizado pela

Academia de Ensino, Pesquisa e Segurança Urbana – AEPSU.

O referido elogio decorre do elevado grau de comprometimento, disciplina,

responsabilidade funcional e busca permanente por capacitação técnica, demonstrados

pelos servidores durante a realização do curso, o qual representa importante avanço na

qualificação profissional e no fortalecimento das ações de segurança pública municipal,

especialmente no emprego de tecnologias modernas aplicadas ao monitoramento, à

prevenção e ao apoio operacional.

A conclusão exitosa do curso evidencia não apenas preparo técnico, mas também zelo

institucional, profissionalismo e alinhamento com as diretrizes de modernização da

segurança urbana, contribuindo de forma direta para o aprimoramento das atividades

desenvolvidas pela Guarda Civil Municipal e para a melhoria da qualidade dos serviços

prestados à população de Santo André.

Guardas Civis Municipais participantes:

1. GCM Thiago Luciano

2. GCM Rodarte Marcelino de Assis Neto

3. GCM Michel Araújo Pereira

4. GCM Helby Finco

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5. GCM Alexandro Paulino Dias

6. GCM Diego Alves da Cruz

7. GCM Thiago Venâncio Mororo

8. GCM Leandro Aranha dos Santos

9. GCM Renan da Cruz

10. GCM Gustavo Trevisan Leite

Diante do exposto, este Vereador faz questão de registrar publicamente o

reconhecimento institucional e o elogio funcional aos Guardas Civis Municipais acima

mencionados, destacando que iniciativas dessa natureza merecem valorização formal, por

representarem exemplo de dedicação ao serviço público, qualificação profissional e

compromisso com a segurança da coletividade.

Diante disso, faço questão de registrar oficialmente minha admiração, respeito e

homenagem a essa valorosa equipe, cuja atuação não apenas assegura a credibilidade

institucional da GCM, mas também engrandece a história e a confiança da sociedade na

nossa segurança pública municipal.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS” têm feito em prol de nossos Munícipes,

tornando a sociedade um lugar melhor para se viver.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

             REQUEREMOS, portanto, à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que

sejam inseridos em Ata desta Sessão os VOTOS DE APLAUSO à Guarda Civil Municipal

(GCM) de Santo André, em razão da participação e conclusão do Curso de Operador de

Aeronaves Remotamente Pilotadas (Drones), realizado pela Academia de Ensino, Pesquisa

e Segurança Urbana – AEPSU.

                 Requer-se ainda, que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Santo André, Gilvan Junior, e ao

Comando da Guarda Civil Municipal de Santo André, para registro e divulgação nos

assentamentos funcionais dos homenageados.
 Req. 004/2026

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2026.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, s/n - Santo André, SP, 09015-080

Comando da Guarda Civil Municipal de Santo André

Rua Coronel Celestino Henrique Fernandes, 200, Vila Aquilino (Sede do Comando)

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-02T11:52:18-0300

		2026-02-02T11:57:31-0300

		2026-02-02T12:04:32-0300

		2026-02-02T12:08:52-0300

		2026-02-02T12:18:53-0300

		2026-02-02T13:39:51-0300

		2026-02-02T13:53:32-0300

		2026-02-02T14:17:48-0300

		2026-02-02T14:41:55-0300

		2026-02-02T15:11:24-0300

		2026-02-02T15:42:05-0300

		2026-02-02T15:46:53-0300

		2026-02-02T15:56:37-0300

		2026-02-02T15:58:28-0300

		2026-02-02T16:17:08-0300

		2026-02-02T16:42:25-0300

		2026-02-02T16:53:07-0300

		2026-02-03T08:14:27-0300